CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 15080002/2025

REQ Nº 632/2025

DATA: 15/08/2025 – HORA: 11:48:36

REQUERIMENTO Nº 632/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - IPHAN -, solicitando que seja
instalado no Município de Barbalha-CE um
escritório de extensão e atendimento,
tendo em vista que o Município possui
acervo patrimonial cultural e imaterial
reconhecido nacionalmente, a Festa do
Pau da Bandeira de Santo Antônio de
Barbalha.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN -,
solicitando que seja instalado no Município de Barbalha-CE um escritório
de extensão e atendimento, tendo em vista que o Município possui
acervo patrimonial cultural e imaterial reconhecido nacionalmente, a
Festa do Pau da Bandeira de Santo Antônio de Barbalha.

JUSTIFICATIVA

Dessa forma, esse escritório tem como intuito incentivar e valorizar ainda
mais a cultura da nossa cidade.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
15 de Agosto de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO - UNIÃO BRASIL

Autor(a)